

**Lucrari de intretinere periodica a strazii Ion Creanga,
L=500 m (latimea de 5,5 m) din s. Batir, raionul Cimisia**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 2 055 000,00 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură ----- incl. salariu	Total ----- incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari pregatitoare				
		1.1. Curatirea mecanica a partii carosabile si a acostamentului				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea materialului)	100 m3	0,15	1 352,00 ----- 0,00	202,80 ----- 0,00
2	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	24,00	15,35 ----- 0,00	368,50 ----- 0,00
3	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,15	404,27 ----- 30,80	60,64 ----- 4,62
		<i>Total</i>	Lei			631,94
		Total Curatirea mecanica a partii carosabile si a acostamentului Inklusiv salariu				631,94 4,62
		1.2. Lucrari de pregatire a partii carosabile				
4	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea K=2,00	100m2	30,00	244,20 ----- 0,00	7 326,00 ----- 0,00

1	2	3	4	5	6	7
5	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (compactarea platformei drumului, doar compactorul)	100 m3	6,00	1 001,28 ----- 0,00	6 007,68 ----- 0,00
		<i>Total</i>	Lei			13 333,68
		Total Lucrari de pregatire a partii carosabile Inclusiv salariu				13 333,68
		<i>Total</i>	Lei			13 965,62
		Total Lucrari pregatitoare Inclusiv salariu				13 965,62 4,62
		2. Amenajarea si constructia sistemului rutier				
6	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (piatra sparta LA30, fr. 8-31,5, SM SR EN 13242+A1, h=0,1 m)	m3	300,00	945,90 ----- 51,30	283 770,00 ----- 15 390,00
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,6 l/m2	t	1,65	12 075,03 ----- 0,00	19 923,80 ----- 0,00
8	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (BAD22,4 leg 50/70, CPD.02.25:2021; nisipul bitumat si otel patrat din norma se exclude)	m2	2 750,00	213,38 ----- 5,13	586 788,50 ----- 14 107,50
9	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,3 l/m2	t	0,83	12 079,88 ----- 0,00	10 026,30 ----- 0,00
10	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (BA16 rul 50/70, CPD.02.25:2021; nisipul bitumat si otel patrat din norma	m2	2 750,00	178,94 ----- 4,28	492 078,95 ----- 11 756,25

1	2	3	4	5	6	7
		se exclude)				
11	material	Beton asfaltic cu griblura BA16 rul 50/70, CPD.02.25:2021, adaugator la norma DB16H	t	5,50	1 757,50 ----- 0,00	9 666,25 ----- 0,00
		<i>Total</i>	Lei			1 402 253,80
		Total Amenajarea si constructia sistemului rutier Inclusiv salariu				1 402 253,80 41 253,75
		3. Amenajarea acceselor laterale 4 unit				
12	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea K=2,00	100m2	0,64	244,25 ----- 0,00	156,32 ----- 0,00
13	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (compactarea platformei drumului, doar compactorul)	100 m3	0,128	1 004,06 ----- 0,00	128,52 ----- 0,00
14	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (piatra sparta LA30, fr. 8-31,5, SM SR EN 13242+A1, h=0,1 m)	m3	6,40	945,93 ----- 51,30	6 053,96 ----- 328,32
15	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,6 l/m2	t	0,04	12 021,25 ----- 0,00	480,85 ----- 0,00
16	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (BAD22,4 leg 50/70, CPD.02.25:2021; nisipul bitumat si otel patrat din norma se exclude)	m2	64,00	213,37 ----- 5,13	13 655,45 ----- 328,32
17	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,3 l/m2	t	0,02	12 307,50 ----- 0,00	246,15 ----- 0,00

1	2	3	4	5	6	7
18	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (BA16 rul 50/70, CPD.02.25:2021; nisipul bitumat si otel patrat din norma se exclude)	m2	64,00	178,93 ----- 4,28	11 451,66 ----- 273,60
19	material	Beton asfaltic cu griblura BA16 rul 50/70, CPD.02.25:2021, adaugator la norma DB16H	t	0,128	1 757,50 ----- 0,00	224,96 ----- 0,00
		<i>Total</i>	Lei			32 397,87
		Total Amenajarea acceselor laterale 4 unit Inclusiv salariu				32 397,87 930,24
		4. Lucrari de consolidare a acostamentelor cu piatra sparta				
20	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm (piatra sparta LA30, fr. 8-31,5, SM SR EN 13242+A1, h=0,1 m)	m2	500,00	75,75 ----- 2,71	37 872,76 ----- 1 355,18
		<i>Total</i>	Lei			37 872,76
		Total Lucrari de consolidare a acostamentelor cu piatra sparta Inclusiv salariu				37 872,76 1 355,18

		Total	Lei	1 486 490,05
		Asigurari sociale	24 %	10 450,51
		Cheltuieli directe		1 496 940,56
		Cheltuieli de regie	10 %	149 694,06
		Beneficiu de deviz	4 %	65 865,38
		Total		1 712 500,00
		TVA	20 %	342 500,00
		Total deviz: Inclusiv salariu		2 055 000,00 ----- 43 543,79

Intocmit

SERVICE TULIS S.R.L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

PRIMARIA BATIR

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de intretinere periodica a strazii Ion
Creanga, L=500 m (latimea de 5,5 m) din s. Batir,
raionul Cimisia**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 2 055 000,00 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	7129020012800	Pavator	h-om	183,84	85,50	15 718,32
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	309,54	85,50	26 465,67
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,054	85,50	4,62
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	15,85	85,50	1 355,18
		Total manopera				43 543,79

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari (BAD22,4)	t	332,052	1 665,00	552 866,58
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte (BA16)	t	270,144	1 757,50	474 778,08
3.	1411122201646	Piatra sparta LA30, fr. 8-31,5	m3	62,199	515,00	32 032,49
4.	1411122201672	Piatra sparta LA30, fr. 8-31,5	m3	436,502	515,00	224 798,53
5.	1411122201752	Piatra sparta (8-63 mm LA30)	m3	0,001	515,00	0,52
6.	23203226000401	Bitum	t	2,616	11 450,00	29 953,20
7.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	49,46	24,00	1 187,04
		Total materiale de construcții				1 315 616,44

Utilaje de construcții:

1.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,762	950,00	723,90
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	22,713	925,00	21 009,52
3.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	33,711	440,00	14 832,84
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	112,537	440,00	49 516,28
5.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	5,50	375,00	2 062,50
6.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	7,305	840,00	6 136,20
7.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	33,486	904,49	30 287,76
8.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor	h-ut	0,338	600,00	202,80

		termic, 0,40-0,70 mc				
9.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,06	925,00	55,50
10.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,737	500,00	368,50
11.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	5,081	420,00	2 134,02
		Total utilaje de construcții				127 329,82

Total	Lei	1 486 490,05
Asigurari sociale	24 %	10 450,51
Cheltuieli directe		1 496 940,56
Cheltuieli de regie	10 %	149 694,06
Beneficiu de deviz	4 %	65 865,38
Total		1 712 500,00
TVA	20 %	342 500,00

Total deviz: 2 055 000,00

Intocmit

SERVICE TULIS S.R.L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

PRIMARIA BATIR

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de intretinere periodica a strazii lon **Investitor** PRIMARIA BATIR
Creanga, L=500 m (latimea de 5,5 m) din s. Batir,
raionul Cimisia

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

No crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total ----- incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari pregatitoare				
		1.1. Curatirea mecanica a partii carosabile si a acostamentului				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40- 0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea materialului)	100 m3			1 352,00 ----- 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	600,00	1 352,00
		<i>Total</i>	Lei			202,80
2	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			15,35 ----- 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	500,00	15,35
		<i>Total</i>	Lei			368,50
3	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			404,27 ----- 30,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	85,50	30,80
	1411122201752	Piatra sparta (8-63 mm LA30)	m3	0,0040	515,00	3,47
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	925,00	370,00
		<i>Total</i>	Lei			60,64
		1.2. Lucrari de pregatire a partii carosabile				
4	DH02B	Scarificarea usoara a impietririi pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea K=2,00	100m2			244,20 ----- 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	925,00	244,20
		<i>Total</i>	Lei			7 326,00
5	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactator pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (compactarea platformei drumului, doar compactorul)	100 m3			1 001,28 ----- 0,00
	2952240004125	Compactator 25 t	h-ut	1,1920	840,00	1 001,28
		<i>Total</i>	Lei			6 007,68
		2. Amenajarea si constructia sistemului rutier				
6	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (piatra sparta LA30, fr. 8-31,5, SM SR EN 13242+A1, h=0,1 m)	m3			945,90 ----- 51,30
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	85,50	51,30

1	2	3	4	5	6	7
	1411122201646	Piatra sparta LA30, fr. 8-31,5	m3	0,2030	515,00	104,54
	1411122201672	Piatra sparta LA30, fr. 8-31,5	m3	1,2190	515,00	627,78
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	24,00	3,60
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	925,00	38,85
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	440,00	113,52
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	420,00	6,30
		Total	Lei			283 770,00
7	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic, 0,6 l/m2	t			12 075,03 ----- 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 450,00	11 790,03
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	950,00	285,00
		Total	Lei			19 923,80
8	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executată la cald, în grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanică (BAD22,4 leg 50/70, CPD.02.25:2021; nisipul bitumat și oțel patrat din normă se exclude)	m2			213,38 ----- 5,13
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	85,50	5,13
	111100010001310	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate mari (BAD22,4)	t	0,1180	1 665,00	196,47
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	440,00	2,90
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	440,00	2,90
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	904,49	5,97
		Total	Lei			586 788,50
9	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic, 0,3 l/m2	t			12 079,88 ----- 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 450,00	11 794,88
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	950,00	285,00
		Total	Lei			10 026,30
10	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanică (BA16 rul 50/70, CPD.02.25:2021; nisipul bitumat și oțel patrat din normă se exclude)	m2			178,94 ----- 4,28
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	85,50	4,28
	111100010001311	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate marunte (BA16)	t	0,0940	1 757,50	165,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	440,00	2,33
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	440,00	2,33
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	904,49	4,79
		Total	Lei			492 078,95
11	material	Beton asfaltic cu griblură BA16 rul 50/70, CPD.02.25:2021, adaugător la normă DB16H	t			1 757,50 ----- 0,00
	111100010001311	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate marunte (BA16)	t	1,0000	1 757,50	1 757,50
		Total	Lei			9 666,25
		3. Amenajarea acceselor laterale 4 unit				
12	DH02B	Scarificarea ușoară a impietuirii pînă la 5 cm adîncime cu autogreder, inclusiv reprofilarea K=2,00	100m2			244,25 ----- 0,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,1320	925,00	244,25
		Total	Lei			156,32

1	2	3	4	5	6	7
13	DI96	Compactarea rambleurului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (compactarea platformei drumului, doar compactorul)	100 m3			1 004,06 ----- 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	840,00	1 004,06
		Total	Lei			128,52
14	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (piatra sparta LA30, fr. 8-31,5, SM SR EN 13242+A1, h=0,1 m)	m3			945,93 ----- 51,30
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	85,50	51,30
	1411122201646	Piatra sparta LA30, fr. 8-31,5	m3	0,2030	515,00	104,53
	1411122201672	Piatra sparta LA30, fr. 8-31,5	m3	1,2190	515,00	627,82
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	24,00	3,60
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	925,00	38,88
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	440,00	113,51
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	420,00	6,30
		Total	Lei			6 053,96
15	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,6 l/m2	t			12 021,25 ----- 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 450,00	11 736,25
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	950,00	285,00
		Total	Lei			480,85
16	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (BAD22,4 leg 50/70, CPD.02.25:2021; nisipul bitumat si otel patrat din norma se exclude)	m2			213,37 ----- 5,13
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	85,50	5,13
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari (BAD22,4)	t	0,1180	1 665,00	196,47
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	440,00	2,90
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	440,00	2,90
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	904,49	5,96
		Total	Lei			13 655,45
17	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,3 l/m2	t			12 307,50 ----- 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 450,00	12 022,50
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	950,00	285,00
		Total	Lei			246,15
18	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (BA16 rul 50/70, CPD.02.25:2021; nisipul bitumat si otel patrat din norma se exclude)	m2			178,93 ----- 4,28
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	85,50	4,28
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte (BA16)	t	0,0940	1 757,50	165,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	440,00	2,33
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	440,00	2,33
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	904,49	4,79
		Total	Lei			11 451,66
19	material	Beton asfaltic cu griblura BA16 rul 50/70, CPD.02.25:2021, adaugator la norma DB16H	t			1 757,50 -----

1	2	3	4	5	6	7
						0,00
	11110001000131 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte (BA16)	t	1,0000	1 757,50	1 757,50
		<i>Total</i>	Lei			224,96
		4. Lucrari de consolidare a acostamentelor cu piatra sparta				
20	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm (piatra sparta LA30, fr. 8-31,5, SM SR EN 13242+A1, h=0,1 m)	m2			75,75 ----- 2,71
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	85,50	2,71
	1411122201672	Piatra sparta LA30, fr. 8-31,5	m3	0,1260	515,00	64,89
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0070	24,00	0,17
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,00351	925,00	3,25
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	420,00	0,41
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	375,00	4,12
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	440,00	0,20
		<i>Total</i>	Lei			37 872,76

APROBAT:

Intocmit
SERVICE TULIS S.R.L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor
PRIMARIA BATIR

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.